
Совет депутатов
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Игринский район 

Удмуртской Республики»
(Игринский районный Совет депутатов) 

«Удмурт Элькунысь
Эгра ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

( Эгра ёросысь депутатъёслэн Кенешсы)

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о наградах
муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» 

В  соответствии  с  Федеральным законом  от  6  октября  2003  г.  № 131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»,  Совет  депутатов  муниципального
образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»
р е ш а е т:
        1.  Утвердить прилагаемое Положение о наградах муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики». 
        2.  Настоящее  решение  разместить  на  официальном  сайте  Администрации
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики»  https://igra.udmurt.ru/.        

Председатель Совета депутатов
муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                         О.Н. Зонов

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                        А.В. Чирков

п. Игра
«28» октября 2022 г.
№ 13-8



                                                                           УТВЕРЖДЕНО
                                                          решением Совета депутатов

                                                             муниципального образования
                                                                       «Муниципальный округ Игринский 

                                                                 район Удмуртской Республики»
                                                                                 от «28» октября  2022 года № 13-8

Положение
о наградах  муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»

I. Общие положения
       

          1.1. Положение о наградах  муниципального образования «Муниципальный округ
Игринский район Удмуртской Республики» (далее – Положение о наградах) определяет
основания, при наличии которых может быть произведено награждение, устанавливает
порядок  и условия награждения.
         1.2. Награды муниципального образования «Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики» (далее – награды) являются высшей формой поощрения
за  особые  заслуги  в  развитии  экономики,  социальной  сферы,  охране  правопорядка,
общественной деятельности, способствовавшие  социально-экономическому развитию,
росту  благосостояния  и  повышению  авторитета  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики». 
        1.3.  Награждение наградами муниципального образования «Муниципальный округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»  производится  исходя  из  следующих
принципов:
        - поощрения граждан исключительно  за личные заслуги и достижения;
        - поощрения  коллективов предприятий, организаций, общественных объединений
за вклад  в социально-экономическое развитие   муниципального образования;
         - единства требований и равенства  условий награждения для всех субъектов;
         - запрета  какой-либо  дискриминации в зависимости от  пола, национальности,
происхождения, имущественного и социального положения, образования, отношения к
религии, убеждений, принадлежности  к общественным объединениям и партиям, иных
обстоятельств, гласности.
         1.4. Основанием  для награждения являются:
         - значительный вклад в реализацию программ социально-экономического развития
муниципального образования;
         - за совершение  героического поступка, проявление мужества и отваги;
          - значительный вклад  в повышение духовного потенциала  муниципального
образования;
         -  значительные  успехи в организации предпринимательской деятельности в
муниципальном образовании;
         - внесение пожертвований на социальную поддержку  малообеспеченных граждан,
строительство и реконструкцию объектов социального назначения, памятников  истории
и культуры  муниципального образования;
         - содействие деятельности   правоохранительных органов;



         - иная деятельность, способствующая развитию муниципального образования,
повышению  авторитета  муниципального  образования  и  Удмуртской  Республики   в
Российской Федерации и за рубежом.
        1.4. Наградами муниципального образования «Муниципальный округ Игринский
район  Удмуртской  Республики»   могут  быть  награждены   граждане  Российской
Федерации,  а  также  граждане    иностранных  государств   и  лица  без  гражданства,
трудовые коллективы, учреждения, организации, общественные объединения.
        1.5. Прием документов, связанных  с награждением наградами муниципального
образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»,
осуществляет  Аппарат  Главы  муниципального  образования,  Совета  депутатов  и
Администрации  муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский
район Удмуртской Республики» (кадровая служба). 

 1.6. Финансирование организационных мероприятий по награждению наградами
района, присвоению Почетного звания, занесению на Доску Почета осуществляется за
счет средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики».

Награды  муниципального образования

 2.1. Наградами муниципального образования «Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики» являются:

 - Почетное звание «Почетный гражданин Игринского района»;
 -  Почетная  грамота   муниципального  образования  «Муниципальный  округ

Игринский район Удмуртской Республики»;
 -  Почетная  грамота  Администрации   муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;
 -  Почетная  грамота  Совета  депутатов   муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;
 -  Благодарность  (Таукарон)  Главы  муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;
 - муниципальная премия имени Кедра Митрея (Корепанова Д.И.);
 -  Занесение  на  Доску  Почета  муниципального  образования  «Муниципальный

округ Игринский район Удмуртской Республики».
 2.2. Утверждается Главой муниципального образования «Муниципальный округ

Игринский район Удмуртской Республики»: 
-  Положение  о  Почетной  грамоте   муниципального   образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;
- Положение о Почетной грамоте Администрации  муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;
 -  Положение о Благодарности (Таукарон)  Главы муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;
-  Положение  о  Благодарственном  письме  муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».
2.2.1.  Утверждается  решением  Совета  депутатов  муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»:
-  Положение о почетном звании «Почетный гражданин  Игринского района»; 
- Положение о Почетной грамоте Совета депутатов муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;
- Положение  о муниципальной премии имени Кедра Митрея (Корепанова Д.И.);



-  Положение  о  занесении  на  Доску  Почета  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».

2.8. При награждении учитываются  следующие дополнительные условия:
  - отраслевые (профессиональные) праздники;
  - государственные праздники;
  - празднование юбилейных дат;
  -  празднование  юбилейных  дат  со  дня  рождения  лиц,  представляемых  к

награждению.
Юбилейными датами считать  25, 50,75, 100 лет  и далее через каждые 25 лет.

III. Порядок представления к награждению
   

3.1. Ходатайства о награждении районными наградами инициируется трудовыми
коллективами предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений. 

3.2.   Ходатайство  предварительно  согласовывается  с  заместителем  главы
Администрации  муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский
район Удмуртской Республики» по соответствующей отрасли.

3.3.  К  ходатайству  прикладывается  представление  к  награждению,  в  котором
содержится:

-  для граждан: биографические данные, сведения об общественно-политической
и  трудовой  деятельности,  сведения  о  личном  вкладе  в  социально-экономическое
развитие  муниципального  образования,  развитие  законодательства,  местного
самоуправления и т.д.; 

-  для  руководителей  -  дополнительно  отражаются  сведения  об  экономическом
развитии предприятия,  учреждения,  организации за  последние 2  года,  об  отсутствии
просроченной задолженности по выплате заработной платы, по налоговым платежам в
бюджет и внебюджетные фонды, о минимальной заработной плате работников.

- для трудовых коллективов: сведения о достижениях в соответствующей отрасли,
экономическое обоснование, справка о производственных показателях за последние 2
года и стекший период текущего года.

3.4. Предварительное  рассмотрение  вопросов  и  организация  работы  по
подготовке и оформлению наград муниципального образования возлагается на Аппарат
Главы  муниципального  образования,  Совета  депутатов  и  Администрации
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики»,  в  том  числе  проверка  комплектности  документов  и  соответствие  их
требованиям настоящего Положения.

 В течение 10 календарных дней со дня поступления ходатайства о награждении
принимается одно из решений:

- о поддержке ходатайства о награждении;
- об отклонении ходатайства о награждении;
- об изменении вида награды, к награждению которой представлено лицо;
- о нецелесообразности награждения лица наградой.
3.5. Решение об отклонении ходатайства о награждении принимается в случае:
-   если  к  ходатайству  о  награждении  и  не  приложены  документы,

предусмотренные пунктом 3.3. настоящего Положения;
- установления недостоверности сведений, содержащихся в ходатайстве о

награждении и  наградном листе; 
- возбуждения уголовного дела в отношении лица, представленного к награде.



3.6.  В  случае  принятия  решения  об  отклонении  ходатайства  и  (или)
нецелесообразности награждения лица наградой муниципального образования в течение
10  дней  со  дня  принятия  соответствующего  решения  специалист  кадровой  службы
информирует об этом ходатайствующий орган (организацию) с подробным указанием
причины принятия такого решения.

3.7. Повторное внесение ходатайства о награждении наградой лица, в отношении
которого принято решение о нецелесообразности награждении наградой, возможно, не
ранее чем через год со дня принятия указанного решения.

3.8. Документы, оформленные с нарушением требований Положения, либо сроков
предоставления, подлежат возврату.

3.9. В случае утраты наград дубликат не выдается.

IV Вручение наград

4.1.  Награды  вручаются  руководителями  органов  местного  самоуправления
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики».

4.2.  Награды  и  документы  к  ним  вручаются  награжденным  в  торжественной
обстановке на районных мероприятиях.


